[image: image1.jpg]

                     АДМИНИСТРАЦИЯ
муниципального района Похвистневский Самарской области
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
                 22.02.2022 №109

                    г. Похвистнево

         Об  оценке эффективности реализации

         муниципальной программы

        «Развитие малого и среднего
предпринимательства в муниципальном
районе Похвистневский»  на 2021 – 2025 годы»
 за 2021 год
В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Постановлением Администрации муниципального района Похвистневский от 19.03.2019 № 193 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ муниципального района Похвистневский Самарской области», руководствуясь Уставом района, Администрация муниципального района Похвистневский Самарской области

П О С Т А Н О В Л Я Е Т:

1. Утвердить отчет об оценке эффективности реализации муниципальной программы «Развитие малого и среднего предпринимательства в муниципальном районе Похвистневский»  на 2021– 2025 годы», за 2021 год.

2. Контроль за исполнением настоящего Постановления возложить на заместителя Главы района по экономике и финансам, руководителя контрактной службы М.К. Мамышева.
3. Разместить Постановление на сайте Администрации муниципального района Похвистневский Самарской области в сети Интернет.

4. Настоящее Постановление вступает в силу со дня его подписания.

  Глава района                                                   Ю.Ф. Рябов
Оценка эффективности и результативности муниципальной программы

«Развитие малого и среднего предпринимательства в муниципальном районе Похвистневский»  на 2021 – 2025 годы за 2021 год

Эффективность реализации Программы определяется по следующим направлениям:

1.  Оценка степени достижения целей и решения задач Программы (выполнения индикаторов) (Q2-форма 1);

Результативность муниципальной программы будет оцениваться на основе целевых показателей, определенных для оценки эффективности реализуемых мероприятий программы. Информация поступает из органов статистики, используются цифры из отчета Форма № 2а «Основные показатели развития сферы малого и среднего предпринимательства» м.р.Похвистневский (предоставляется в МЭРИ СО ежеквартально), а также информация об объемах поступлений из Отчета по исполнению консолидированного бюджета м.р.Похвистневский.
Q2 = 22,2/25,8 + 2329/1455 + 201/186 + 0,986/5,0 / 4 =   0,935
Q2-1 = 0,9 (средняя результативность)
Q2 = (2301/1946 + 781/484 + 54/44 + 1/1 + 44/37 + 16/5 + 2/1 + 78/60 + 3/3)/9=1,52
Q2-2 = 1,52 (приемлемый уровень эффективности) – перевыполнение плана
Q2 по всем показателям = 1,34 – средняя результативность.
2. Оценка эффективности использования средств бюджета района (Q1-форма 2). Q1=1 (полное финансирование).
В рамках реализации муниципальной программы субсидия предоставлялась 3 субъектам малого и среднего предпринимательства.

В соответствии с методикой оценки эффективности, программа «Развитие малого и среднего предпринимательства в муниципальном районе Похвистневский» на 2021 – 2025 годы за 2021 год имеет приемлемый уровень эффективности. Возможен пересмотр муниципальной программы в части корректировки целевых показателей (декомпозированных показателей национальных проектов). Перевыполнение показателей обусловлено:

- широким спектром антикризисных мер поддержки оказываемых как региональными властями, так и ОМСУ;
- большим охватом информирования населения о возможных мерах поддержки посредством размещения информации на сайте Администрации района в сети Интернет, соц.сетях, рассылкой по электронной почте и т.д.;
- высокое качество оказанных услуг, в том числе консультационных, методологических и иных, оказанных специалистами Похвистневского управления развития АПК и Администрации района.
В связи с высокой значимостью муниципальной программы для субъектов малого и среднего предпринимательства района, а также эффективностью ее реализации предлагается увеличить финансирование мероприятий муниципальной программы как в части субсидирования, так и финансирования оказания информационно-консультационных услуг. Предлагаем реализацию муниципальной программы «Развитие малого и среднего предпринимательства в муниципальном районе Похвистневский» продолжить на период 2021-2025 годы.

ОТЧЕТ О РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

"Развитие малого и среднего предпринимательства в муниципальном районе Похвистневский " на 2021 – 2025 годы
Форма 1

ДОСТИЖЕНИЕ ПОКАЗАТЕЛЕЙ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ  за  2021 год

	N

	Цели, задачи и

целевые показатели
	Единица

измерения
	Значение показателя
	Процент

выпол-нения
	Причины отклонения

от планового значения

	план
	факт

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	1
	Цель: Создание благоприятных условий для развития субъектов малого и среднего предпринимательства

	2
	Стратегический показатель 1.

 Доля численности работников малых и средних предприятий в общей численности работников всех предприятий
	%
	25,8
	22,2
	86
	Информация предоставляется органами статистики (2301(численность занятых в МСП)/10367 (занятые в экономике)*100= 22,2%). Сокращение числа занятых

	3
	Стратегический показатель 2.

Оборот малых предприятий
	млн. руб.
	1455
	2329
	160
	рост обусловлен открытием новых предприятий

	4
	Стратегический показатель 3.

Количество малых и средних предприятий на 10 тыс. человек населения
	ед.
	186
	201
	108
	525 ед. (организаций малого бизнеса) / 26,071 чел. (численность на 01.01.2021) * 10= 201.

	5
	Стратегический показатель 4.

Объем поступлений на территории района  налога на доходы физ. лиц, зарегистрированных в качестве индивидуальных предпринимателей
	млн. руб.
	5
	0,986
	20
	Информация об объемах поступлений из Отчета по исполнению консолидированного бюджета м.р.Похвистневский

* - цифры из отчета Форма № 2а «Основные показатели развития сферы малого и среднего предпринимательства» м.р.Похвистневский (предоставляется в МЭРИ СО ежеквартально)
Q 2 = 1,34 – средняя результативность – перевыполнение плана
	N

	Цели, задачи и

целевые показатели
	Единица

изме-рения
	Значение показателя
	Процент

выпол-нения
	Причины отклонения

от планового значения

	план
	факт

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	Показатели национального проекта «Малое и среднее предпринимательство и поддержка индивидуальной предпринимательской инициативы»

	1
	Численность занятых в сфере малого и среднего предпринимательства
	чел.
	1946
	2301
	118
	Численность занятых в сфере МСП, как и количество самозанятых выросло в том числе и благодаря выездным рейдовым мероприятиям, активной информационной работой с потенциальными СМСП, активным включением в информирование населения о возможных льготах, субсидиях, соц.контрактах

	2
	Количество самозанятых граждан, зафиксировавших свой статус с учетом введения налогового режима для самозанятых, человек
	чел.
	484
	781

	161

	3
	Количество легализованных в сфере малого и среднего предпринимательства, чел.
	чел.
	44
	54
	123

	4
	Количество СМСП, отвечающим критериям отнесения к социальному предпринимательству, направленных в МЭР СО (ИКАСО),ед.
	ед.
	1
	1
	100

	5
	Количество публикаций в муниц. СМИ, офиц.сайтах, наружная реклама, ед.
	ед.
	37
	44
	119
	Информацию для опубликования предоставляло МЭР СО

	6
	Количество направленных в АО «ГФСО» данных о СМСП и самозанятых, ед.
	ед.
	5
	16
	320
	Благодаря широкому информированию: при плане 1 самозанятый обратилось 2 человека, при плане 1 ИП работающее менее года – 5, а при плане 3 СМСП, работающих более года обратилось 9 чел.

	7
	Количество направленных в РЭЦ данных о СМСП-потенциальных экспортерах, ед.
	ед.
	1
	2
	200
	За услугами экспортного центра обратились: ООО «Орловка»-АИЦ и ООО «Халяль»

	8
	Количество СМСП и физических лиц, получивших информационно- консультационную услугу при поддержке ИКАСО, ед.
	ед.
	60
	78
	130
	Прошло 3 выездных мероприятия ИКАСО: 2 семинара для СМСП и 1 для школьников сПодбельск

	9
	В сельскохозяйственную потребительскую кооперацию вовлечены новые члены из числа субъектов МСП в АПК и личных подсобных хозяйств граждан, единиц
	ед.
	3
	3
	100
	Приняты в СППК «Иттихад»

Форма 2

ВЫПОЛНЕНИЕ МЕРОПРИЯТИЙ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

"Развитие малого и среднего предпринимательства в муниципальном районе Похвистневский" на 2021– 2025 годы
за  2021 год

	N

строки
	Наименование мероприятия/

Источники расходов

на финансирование
	Объем расходов на выполнение мероприятия, тыс. рублей
	Причины отклонения

от планового значения

	план
	факт
	процент

выполнения

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	1
	ВСЕГО ПО МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЕ, В ТОМ ЧИСЛЕ
	853,01550
	853,01550
	100
	-

	2
	местный бюджет
	853,01550
	853,01550
	100
	-

	3
	В том числе предоставление субсидий за счет средств бюджета м.р.Похвистневский субъектам малого и среднего предпринимательства муниципального района
	800
	800
	100
	-

	Q1=1